Non negligendum est hoc loco adverbium qui, quod tam saepe apud Terentium occurrit legentibus, ut dubitari non possit, quin ex antiquissima sermonis aetate origo ejus sit repetenda.

Est enim haec forma quasi chaos, in quo omnia ablativorum genera confusa et commixta conspiciuntur. Plurimum similitudinis ei est cum locativo in *i* desinenti (ut *domi*), nec dubito, quin prisca ejus significatio fuerit *ubi?* sed eo tempore, quo locativi et ablativi fines confundi coepti sunt, adverbium *qui* significationem *unde?* sensim assumpsisse mihi quidem videtur, quae significatio apud posteros mansit. Frequentissime usurpatur ad instrumenta, causas agendi, causas rerum, modalitates indicandas et ponitur pro locutionibus *quo pacto, qua ratione, qua re, qua causa, quamobrem, quomodo.* En exemplorum nubes. Hc. 235 qui scis, an ea causa me odisse adsimilauerit — ? ib. 279 nec, qui hoc mi eueniat, scio. A. 800 numqui minus aequomst mihi idem ius esse, quod mecumst tibi? Adr. 150 ne haec quidem satis uemens causa est ad obiurgandum. S. qui cedo? ib. 307 satiust te id dare operam, qui istum amorem ex animo amoueas. E. 36 qui magis licet currentem seruom scribere — ? ib. 273 numquid nam hic quod nolis uides? P. qui dum? Gn. quia tristi's. ib. 745 scin ad te attinere hanc omnem rem? Ch. ad me? qui, quae, istuc? ib. 779 qui abstergerem uolnera? ib. 790 qui scis an quae iubeam sine ui faciat? ib. 920 spero me habere, qui hunc excruciem. ib. 1027 qui minus (Thaidi me dedam), quam Hercules seruiuit Omphalae? A. 215 adulescenti morem gestum oportuit. S. qui potui melius? ib. 708 si frater aut sodalis esset, qui magis morem gereret? ib. 891 O qui uocare? Hc. 288 at sic citius, qui te expediias his aerumnis, reperias. ib. 319 Pam. nullus sum. Par. qui dum? Pam. perii. Par. quamobrem? ib. 869 qui hoc occultari facilius credas, dabo. Ph. 130 qui fuerit pater, qui cognata tibi sit, omnia haec confingam. ib. 381 et qui cognatum me sibi esse diceret, (explana mihi). ib. 396 qui mihi cognata ea esset, dicerem. ib. 398 cedo, qui est cognata? ib. 329 enunquam iniuriarum audisti mihi scriptam dicam? G. qui istuc? ib. 799 abduci non potest. D. qui non potest? C. quia uterque utriques cordi. ib. 855 qui istuc credam ita esse mihi dici uelim. ib. 889 hoc qui cogam, re ipsa repperi. ib. 915 satis superbe inluditis me. D. qui? P. rogas? ib. 1022 eu-pio misera in hac re iam defungier, sed qui id sperem? HT. 251 quanta de spe decidi! Cl. qui istuc? quae res te sollicitat? ib. 362 hoc demiror, qui tam facile potueris persuadere illi — . ib. 492 somnum non uidi, dum id quaero, qui filium tibi restituerem. ib. 612 atqui non est opus. S. qui istuc? miror. ib. 708 nam qui ille poterit esse in tuto, dic mihi. ib. 985 non esse horum te arbitror. Cl. qui istuc, Syre? — At haec exempla jam sufficere arbitror ad hujus adverbii naturam perspiciendam. Liceat mihi chartae parcere et reliquorum exemplorum solas sedes notare: Adr. 6, 53, 302, 334, 335, 352, 501, 502, 565, 575, 791, 841, 855, 954. E. 307, 488, 780. Hc. 103, 334.

Quum igitur voce qui judicii quoque causae et rationes indicentur, mirum non erit, interdum eam ita adhiberi, ut posita esse videatur pro conjunctione quia, nec dubito, quin haec ex illa voce orta sit. HT. 538 in loco ego laudo (servos, qui eros fallunt), quippe qui magnarum saepe id remedium aegritudinumst. In hoc loco adeo manifesta est vocis significatio, ut in editione Sincerana (1718) qui in quia mutatum sit.

Non pauci praeterea sunt loci, in quibus vocem qui vices gerere ablativorum quo et qua liquido appetit. E. 698 D. uenit Chaerea. Ph. quicum? D. cum Parmenone. (= quocum). A. 950 huic demus, qui fruatur. (quo). Hc. 573 neque detractum ei tum quicquam est, qui

posset nosci, qui siet. (quo). ib. 750 si aliud scirem, qui firmare meam apud uos possem fidem, id pollicerer tibi. (quo). Ph. 655 mi opus erat aliquantulum quae adferret, qui dissoluerem, quae deboe. (quo). ib. 770 etiam argentumst ultro obiectum: ut sit, qui uiuat. (quo). Hc. 615 hic profectost anulus, quem ego suspicor, quicum expositast gnata. (quocum). HT. 855 ut des (uxori), qui aurum ac uestem comparet. (quo). ib. 778 argentum ei dabitur ad nuptias, aurum atque uestem qui, tenesne? Ch. comparet? S. id ipsum. (quo). Adr. 402 hanc fidem sibi me obsecrauit, qui se sciret non deserturum, ut darem. (qua). ib. 408 orationem sperat inuenisse se, qui differat te. (qua).

Possitne ex his locis aliquid certi statui de pronominum quo et qua origine, alii judicent; equidem illud certe inde sequi censeo, quod supra dixi, antiquissimo sermonis tempore locativos et ablativos magnum inter se iniisse certamen et in aliis vocibus alias terminationes inveteravisse.

Subjungo hoc loco locutionem quandam singularem, cuius origo utrum ab ablativo locali (sive, ut propria voce utar, a locativo) an ab ablativo instrumentalis sit repetenda, admodum dubito. Exempla haec sunt: Adr. 670 deceptus sum, at non defatigatus. Hac non successit, alia adgrediemur uia. Ph. 566 A. nihil est, aequo quod faciam lubens. P. qua uia istuc facies? HT. 850 iamne oblitus es, quid dictum sit de fallacia, ut ea uia abs te argentum auferretur? ib. 329 quod illi argentum es pollicitus, eadem hac inueniam uia. ib. 101 coepi non humanitus animum aegrotum adulescentuli tractare, sed ui et uia peruolgata patrum. Hc. 569 nec qua uia sententia eius possit mutari, scio. ib. 73 iniurium autemst, qua uia te captent (illi), eadem ipso capi? HT. 789 uolo te dare operam, ut fiat, uerum alia uia. — Denique substantivum via omittitur, ut pronomen qua in adverbium fere abeat, quod vertas wie; A. 690. 691 numquid tute prospexti tibi, quid fieret? qua fieret? si te mi ipsum puduit dicere, qua resciseerem? Sed inesse in eo loci imaginem, ut vertere necesse sit wo, facile perspicitur ex hoc loco: Ph. 192 ubi Antiphonem reperiam? aut qua quaerere insistam uiam?

Patet viam in his exemplis idem significare, quod modus, ratio significant. Utrum autem hic ablativus vere sit instrumentalis propterea quod substantivorum viae et rationis eadem fere est significatio (cf. E. 247 hoc nouomst ancupium: ego adeo hanc primus inueni uiam. i. e. rationem lucri faciendi. Adr. 442 etenim ipsus secum eam rem reputauit uia. i. e. ordentlich, methodisch, gehörig), an origine sit localis et propterea nunc nobis modalis videatur, quod via, qua quis proficiscitur, imago est rationis, qua quis rem peragit, id ad liquidum perduci posse nego.

Notissimum est denique, praepositiones *per* et *cum* non minus quam ipsum ablativum adhiberi ad locutiones modales formandas. Quamobrem ea exempla talium locutionum huc contul, quae ablativo modi sine praepositionibus posito simillima esse viderentur. Similia juxta similia posita sunt:

HT. 929 immo abeat potius malo quoquis gentium, quam hic per flagitium ad inopiam redigat patrem. ib. 1037 non patiar flagitiis tuis me infamem fieri. E. 1021 tu pendebis, qui adolescentulum nobilitas flagitiis.

HT. 1041 Non mihi per fallacias adducere ante oculos (meretricem)? Ph. 1037 ego minas triginta per fallacias ab illo abstuli. ib. 672 Geta, occidisti me tuis fallaciis.

A. 308 quoi miserae indigne per uim uitium obtulerat. Hc. 574 eripuit ui virginis anulum.

Ph. 30 adeste aequo animo per silentium. HT. 36 statariam agere ut liceat per

silentium. E. 44 cum silentio animum attendite. Hc. 29 quam mihi per silentium nunquam agere licitumst. (Notissima apud alios scriptores est formula: rem silentio praeterire.)

Adr. 422 facis ut te decet, quom istuc, quod postulo, in petro cum gratia. Ph. 621. 622 quor non uides, inter nos haec potius cum bona ut componamus gratia, quam cum mala? Locutio gratiis supra exemplis comprobata est.

HT. 40 ne semper seruos currens, iratus senex adsidue agendi sint mihi clamore summo, cum labore maxumo. Ph. 46 id illa abripiebat, haud existumans, quanto labore partum.

A. 519 quod cum salute eius fiat, ita se defetigarit, uelim, ut —. E. 466 quaequo ut liceat, pace quod fiat tua, dare huic quae uolumus.

Adr. 131 ad flammam accessit imprudentius, satis cum periculo. HT. 477 illud nunc agitur, quo modo minimo periculo id demus adulescentulo. Adr. 480 nunc huius periculo fit, ego in portu nauigo.

A. 965 obsonare cum fide, scortum adducere. ib. 375 ne dicam dolo.

Ph. 688 ut te di omnes malis exemplis perdant. Adr. 881 ut tamen hanc habere studeat cum summo probro?

E. 63 nilo plus agas, quam si des operam, ut cum ratione insanias. Ph. 298 qua ratione inopem ducebat domum?

Hc. 9 orator ad uos uenio ornatu prologi. E. 907 nolo me in via cum hac ueste uideat.

Nec necessarium nec optabile mihi videtur esse fusius exponere, quibus rebus factum sit, ut in singulis his locutionibus modo praepositiones, modo soli ablative locum sibi invenerint. Nam eaedem fere locutiones ad auream sermonis aetatem in usu fuerunt et post eam, eadem loquendi varietate servata: nemini autem unquam contigit dilucide statuere, quanam re singulae illae locutiones cum praepositionibus aut sine praepositionibus positae inter se different, nimirum, opinor, quia de toto hoc loco sentire magis et divinare nobis licet quam judicare et, quid judicemus, certis verbis eloqui. Id unum operae meae pretium esse puto, quod, quum ceteri, qui de hoc loco in grammaticis et aliis scriptis disseruerunt, exempla, quibus judicia sua probarent, ex scriptoribus et aetate et genere scribendi diversissimis sumpserint, ita ut dubitatio non removeretur, utrum loquendi varietas aetati scriptoris an generi scribendi, quo uteretur, an ipsius scriptoris ingenio esset tribuenda, ego ex unius scriptoris libris, a prisca sermonis forma non ita multum remoti, locos attuli, quibus luce clarius comprobatur, varietatem illam loquendi soli sermonis ingenio, non singulis scriptoribus esse tribuendam. Praeterea (nam in universum statui aliquid utique potest), quamquam in his locutionibus ablativus instrumentalis sive modalis et praepositiones *per* et *cum* de principatu certare videntur, tamen ejusdem scriptoris usus constat praepositiones *cum* et *per* multo rarius adhiberi ad actionum modalitates describendas, quam ablativum solum, et adhiberi magis ad eas res indicandas, quae extrinsecus accident, ablativum solum contra ad eas, quarum ipso auxilio res geratur, ita tamen, ut saepissime idem rei modus duabus imaginibus animo possit comprehendendi. Quoniam autem modo *per* et *cum* in talibus loquendi formulis inter se differant, haud facile dixeris, quoniam in una formula (*per silentium, cum silentio*) plane idem valent. Ceterum autem utraque praepositio pro sua quaeque significacione, *per* locum et tempus, *cum* rem comitantem in his quoque locutionibus designare videtur.

§. 10. De ablativo comparationis.

Ablativum comparationis ab aliis aliter explicari et ad ablativum gradus causalemque ablativum referri non ignoro, sed illae explicationes subtiliores et artificiosiores mihi videntur esse quam veriores nec dignae sunt longa refutatione. Praeterea, quum ablativum gradus et ipsum causalem esse supra demonstraverim, ad unum redit, utrum a causali an gradus ablativo origo ejus repetatur. Verisimillimum mihi videtur Romanis, quum hunc usum inchoarent, simile aliiquid obversatum esse atque Hebraeis, qui dicebant (1. Sam. 10, 23.) וְגַבֵּה מִכְלָה רַעַם (v. 23.) et similia. Credo igitur hunc ablativum verum esse ablativum, qui abscedendi imaginem oculis subjiciat. Haec igitur locutio: „Cajus minor est Sempronio“ idem est ac si dicas: „Cajus minor est, si spectas a Sempronio“. Ad hanc normam Terentiana quoque exempla sunt percensenda. Prodeant primum ii loci, in quibus comparativi adjectivorum exstant: E. 1052 nil est Thaide tua hac dignius, quod ametur. A. 97 nunquam quicquam iniustius homine imperito. HT. 296 quis test fortunatior? ib. 255 quid sene nostro erit miserius? ib. 263 nemost miserior me. E. 226. 227 hoc nemo fuit minus ineptus, magis seuerus nec magis continens. Hc. 491 ut reliquam uitam exigat cum eo uiro, me qui sit fortunatior. A. 861 repperi nil esse homini melius facilitate neque clementia. A. 521 ita fiat, et istoc si quid potis est rectius. E. 201 scio neque —, neque meo cordi cariorem esse quemquam hoc Phaedria. ib. 1031 ecquis me uiuit hodie fortunatior? HT. 224 neque me quisquam miserior. ib. 699 at enim istoc nil est magis meis nuptiis aduorsum. Hc. 848 quis me est fortunatior? ib. 861 antiquom morem obtines, ut unus omnium hominum numquam quisquam blandior.

Apparet haec enunciata, quae comparativa a nostratis grammaticis appellantur, conflata esse ex duobus enunciatis, ut, si dicas: „nihil injustius est homine imperito“, id dicas: „nihil injustius est, quam homo imperitus injustus est“. Quae enunciata si in breve coguntur, ex posteriore enunciato ejicitur praedicatum „injustus est“, utpote quod jam in prioris enunciati praedicato lateat et tacita cogitatione facile suppleatur, deinde subjectum posterioris enunciati in ablativum commutatur. At aliter res se habet in his exemplis: Hc. 462 tu igitur nil attulisti huc plus una hac sententia? Adr. 31 quid est, quod tibi mea ars efficere hoc possit amplius? E. 221 uigilabis lassus: hoc plus facies. Ph. 535 quoi minus nilo est. Hc. 421 dies triginta aut plus eo in naui fui. HT. 63 annos sexaginta natus es aut plus eo.

In his primum illud memorabile est, quod comparativi non sunt adjectivorum, sed nominum quasi numeralium, deinde, quod, si enunciata explicantur, in posteriore enunciato nullum aliud praedicatum invenitur, nisi verbum *esse*, ut, si dicas: „tibi minus nihil est“, id dicas: „tibi minus est, quam nihil est“. Quare perspecta, facile intelligitur locus ille rarus: E. 587 impendio magis animus gaudebat mihi: id quod dictum est pro: „magis animus gaudebat, quam impendium fuerat“. Impendium autem est quaevis opera vel quaevis res, quam quis impedit ad aliquid efficiendum. Locutio igitur illa proprie significat: „magis gaudebam quam pro opera mea aequum erat“, i. e. praeter modum.

Sed haec varia comparisonis genera, quae statuere postremi enunciati difficultas me coegerit, illa origine, quam supra ostendi, quasi uno ictu seu jactu procreata et praeformata erant.

posset nosci, qui siet. (quidem fidem, id pollicerer tibi. (querem, quae debo. (quo). Hc. 615 hic profectost annuit des (uxori), qui aurum aurum atque uestem qui, tibi me obsecrauit, qui se inuenisse se, qui differat te.

Possitne ex his locis equidem illud certe inde se et ablativos magnum inter :

Subjungo hoc loco lo (sive, ut propria voce utar dubito. Exempla haec sunt alia adgrediemur uia. Ph. cies? HT. 850 iamne obli ferretur? ib. 329 quod illi non humanitus animum aeg 569 nec qua uia sententia ptent (illi), eadem ipso cap que substantivum via omitt. A. 690. 691 numquid tute p qua resciscerem? Sed iness ex hoc loco: Ph. 192 ubi A

Patet viam in his ex autem hic ablativus vere si eadem fere est significatio (c. i. e. rationem lucri faciendi methodisch, gehörig), an orig quis proficiscitur, imago est

Notissimum est denique ad locutiones modales formata ablativo modi sine praepositione

HT. 929 immo abeat p redigat patrem. ib. 1037 no qui adolescentulum nobilitas

HT. 1041 Non mihi p minas triginta per fallacia

A. 308 quoi miserae in Ph. 30 adeste aequo a

are meam apud uos possem in quae adferret, qui dissolum: ut sit, qui uiuat. (quo). it gnata. (quocum). HT. 855 entum ei dabitur ad nuptias, (quo). Adr. 402 hanc fidem ib. 408 orationem sperat

et qua origine, alii judicent; o sermonis tempore locativos s terminaciones inveteravisse. Igo utrum ab ablativo locali di sit repetenda, admodum tigatus. Hac non successit, ubens. P. qua uia istuc fa ea uia abs te argentum auueniam uia. ib. 101 coepi uia peruolgata patrum. Hc. im autemst, qua uia te cat, uerum alia uia. — Denire abeat, quod vertas wie; te mi ipsum puduit dicere, se sit wo, facile perspicitur insistam uiam?

ratio significant. Utrum ivorum viae et rationis eo hanc primus inueni uiam. reputauit uia. i. e. ordentlich, lalis videatur, quod via, qua quidum perduci posse nego. am ipsum ablativum adhiberi cutionum hue contuli, quae illa juxta similia posita sunt: er flagitium ad inopiam eri. E. 1021 tu pendebis,

retricem)? Ph. 1037 ego ti me tuis fallaciis.

eripuit ui uirgini anulum. riam agere ut liceat per